[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТЮШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КАРДЫМОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от  11.01.2022                           №  0002
Об утверждении плана основных

мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2022 год
В соответствии со статьей 8 Федерального закона «О гражданской обороне» и в  целях своевременного решения вопросов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в 2022 году
           1. Утвердить план  основных мероприятий в области гражданской обороны  на территории  Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области на 2022 год (план прилагается).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Тюшинского сельского поселения

Кардымовского района Смоленской области                                      Е.Е. Ласкина

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации Тюшинского сельского  поселения  Кардымовского района Смоленской области
от   11.01.2022   № 0002
П  Л  А  Н

основных мероприятий Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

 на 2022 год

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители
	Ориентировочные затраты общие,

в т.ч.

командировочные расходы
	Примечание

	1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

	1.
	Разработка планов деятельности на 2022 год:

- плана основных мероприятий Тюшинского        сельского поселения Кардымовского района Смоленской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2022 год;

- плана работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной   безопасности;

- плана работы приемной эвакуационной комиссии;

	до 1 февраля
до 15 января

до 15 января
	ведущий специалист

	2.
	Корректировка плана гражданской обороны Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

	до 10 февраля
	Глава с/п, руководители учреждений и предприятий

	3.
	Корректировка плана действий Тюшинского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	до 10 февраля
	Глава с/п, руководители учреждений и предприятий

	4.
	Заседание комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности  при администрации Тюшинского сельского поселения
	февраль, апрель, июль, октябрь, декабрь
	Председатель КЧС и ОПБ

	5.
	Заседание приемного эвакуационного пункта

	по отдельному плану
	Председатель ПЭП

	6
	Заседание комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в границах Тюшинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
	по отдельному плану
	Председатель комиссии

	1. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности  людей на водных объектах

	1.
	Обеспечение пожарной безопасности мест празднования:

- Нового года, Рождества Христова;

- Пасхи;

	до 20 января

до 24 апреля
	Председатель КЧС,

 руководители предприятий

	Проведение предполоводного обследования гидротехнических сооружений, прудов и рек.
	март –

апрель
	члены КЧС, руководители  предприятий

	3.
	Мероприятия по обеспечению безопасности мероприятий, посвященных Дню Победы Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов
	май
	Председатель КЧС,  председатели УИК, члены КЧС

	4.
	Участие в проведении месячника пожарной  безопасности в жилищном фонде администрации поселения

	20 июня-

20 июля

	Глава с/п, члены КЧС

	6.
	Обеспечение пожарной безопасности в период подготовки и проведения летней оздоровительной компании в детском лагере.

	 июнь-

август
	Директор ОШ

	7.
	Организация и проведение мероприятий по контролю за соблюдением требований пожарной безопасности:

- в общеобразовательных учреждениях;

- на сельскохозяйственных объектах;

	1-20 мая,

1-30 августа
	Директор ОШ,

руководители с/х предприятий

	8.
	Мероприятия по обеспечению безопасности при проведении выборов в сентябре месяце.
	сентябрь
	Председатель КЧС,  председатели УИК, члены КЧС

	2.Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО

	1.
	Участие в тренировках с КЧС и ОПБ при Администрации МО «Кардымовский район» Смоленской области:
- «Действие руководящего состава, КЧС и ОПБ поселений, сил РСЧС, по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья»;

- «Действие руководящего состава, КЧС и ОПБ поселений, личного состава сил РСЧС района, при лесоторфяных пожарах»;

- «Действие руководящего состава, КЧС и ОПБ поселений при аварии на объектах ЖКХ»
	февраль

март

сентябрь

	Председатель КЧС, члены КЧС, руководители организаций и учреждений

	2.
	Учение с ОЭ по теме: «Действие руководящего состава при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство»

	ноябрь
	Председатель КЧС,

руководство ОЭ

	3.
	Тренировки:

- по прохождению информации  о чрезвычайных ситуациях;

-по оповещению руководящего состава и населения;

 - приведение в готовность органов управления к действиям при угрозе и возникновении ЧС

	апрель

	Председатель КЧС,

работники администрации с/п, руководство ОЭ

	б) подготовка рабочих и служащих предприятий и учреждений, населения, учащихся

	1.
	Подготовка:

- рабочих, служащих предприятий, учреждений и работников сельского хозяйства не вошедших в НАСФ;

- населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания;

- в учебных заведениях;

	По Примерной программе обучения населения в области БЖ

самостоятельно

по планам у/з
	руководители ОЭ

Глава с/п

преподаватели ОБЖ

	2.
	Участие в пропаганде гражданской обороны и пожарной безопасности, мероприятий по выполнению задач защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера
	ежемесячно
	работники администрации с/п,

руководители ОЭ

	3.
	Участие в организации и проведении месячника по вопросам ГО предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности.
	15 ноября-

15 декабря
	Глава с/п,

директор ОШ,

руководители ОЭ

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Участие в подготовке и проведении мероприятий с детьми по курсу предмета ОБЖ в детских пришкольных лагерях

	июнь-

август
	Директор ОШ

	2.
	Организация и проведения соревнований учащихся «Школа безопасности»

	апрель
	Директор ОШ

	3.
	Организация и проведение «Дня защиты детей»
	1 июня
	Директор ОШ, работники культуры

	4.
	Подведение итогов деятельности администрации Тюшинского сельского поселения в области защиты населения от ЧС в 2022году и постановка задач на 2023 год.
	до 25 декабря
	Председатель КЧС и ОПБ, руководители ОЭ

	3. Мероприятия по готовности сил и средств ГО объектов экономики к действию по предназначению

	1.
	Проверка готовности сил и средств ГО ОЭ к ликвидации ЧС сезонного характера:

- весеннего половодья;

- лесоторфяных пожаров;

	до 1 апреля

до 1 июня
	Председатель КЧС,

руководители ОЭ

	2.
	Проверки:

- планов гражданской обороны ОЭ;

- планов действий КЧС по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера сельского поселения

	до 15 февраля
	Глава с/п